
Maceio - quinta-feira
12 de janeiro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 499

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 11 DE 
JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 2477/2016.
Interessado: Dr. Cláudio José Moreira Teles, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Agentes Públicos. Remuneração. Pedido de pagamento de diárias 
a membro do Ministério Público de Alagoas. Impossibilidade. Exegese inferida 
do ato normativo PGJ nº 6/2011. Pelo indeferimento do pedido, sugerindo a 
notificação da parte interessada, e ulterior arquivamento”.

Proc: 5334/2016.
Interessado: Dr. Paulo Barbosa de Almeida Filho, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro, nos termos do Ato PGJ nº 13/2014. À DP para as medidas 
cabíveis.

Proc: 5457/2016.
Interessado: Supremo Tribunal Federal.
Assunto: Mandado de intimação.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 135/2017.
Interessado: Dr. Claudio Luiz Galvão Malta, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 11 DE 
JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 415/2012 (Anexo: Procs. 513/2012, 1050/2012, 2442/2012, 2474/2012, 
2610/2012 e 3738/2012).
Interessado: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais da 
Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 232/2012.
Interessado: Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais da 
Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 120/2013.
Interessado: 19ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de cópia de Ação Civil Pública.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais da 
Capital, obedecidas as cautelas de estilo.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
12 de janeiro de 2017162

Proc: 3191/2014.
Interessado: Alvaro Carvalho Macedo dos Santos, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 41, arquive-se.

Proc: 749/2015.
Interessado: José Adilton Alves Santos.
Assunto: Encaminhamento de Informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3636/2016.
Interessado: José Carlos Barreiros Barbosa Filho, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 25, arquive-se.

Proc: 5376/2016.
Interessado: Melson Moreira Ferreira Cavalcante e outros, moradores da Avenida 
Ariosvaldo Pereira Cintra.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 66ª Promotoria de Justiça da Capital, e de traslado à 65ª Promotoria de 
Justiça da Capital, à SMCCU e à Polícia Militar do Estado de Alagoas, obedecidas 
as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 57/2017.
Interessado: Instituto Life Down.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ciente. À DP para proceder o registro da referência elogiosa nos 
assentamentos funcionais da servidora Maria Cristina Mendes Cavalcante Bispo 
Oliveira. Em seguida, arquive-se.

Proc: 59/2017.
Interessado: Robson Lopes de Souza.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 4324/2016.

Proc: 89/2017.
Interessado: Jackson Costa dos Santos, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 94/2017.
Interessado: Dr. Alberto Fonseca, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de retorno de férias.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 98/2017.
Interessado: Dra. Karla Padilha Rebelo Marques, Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicação de férias.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 103/2017.
Interessado: Dr. Luiz Barbosa Carnaúba, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 106/2017.
Interessado: Dr. Ubirajara Ramos dos Santos, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 107/2017.
Interessado: Dr. Alberto Tenório Vieira, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 109/2017.
Interessado: Dra. Sandra Malta Prata Lima, Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 115/2017.
Interessado: Dr. Vicente Felix Correia, Procurador de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 121/2017.
Interessado: Promotorias de Justiça Residuais Criminais da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 139/2017.
Interessado: Secretaria de Estado da Fazenda/Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 11 de janeiro de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 290253

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 066/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ALESSANDRA 
KARINA CALHEIROS MORAIS COSTA, portadora do CPF nº 860.164.314-
00, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor de Logística e 
Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 11 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 290196

ATO PGJ Nº  2/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições:

CONSIDERANDO o compromisso deste órgão ministerial em desenvolver projetos 
e ações de combate ao desperdício e de minimização de impactos ambientais;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de políticas públicas visando 
à formação e recuperação de um ambiente ecologicamente equilibrado e de 
conscientização dos membros e servidores do Ministério Público do Estado de 
Alagoas sobre a necessidade da efetiva proteção ao meio ambiente; e

CONSIDERANDO a necessidade de planejar, elaborar e acompanhar medidas, 
com fixação de metas anuais, visando à correta preservação e recuperação do meio 
ambiente.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de efetivar a Gestão 
Socioambiental do Ministério Público do Estado de Alagoas.

Parágrafo Único - São atribuições do Grupo de Trabalho:

I - elaborar o programa de gestão socioambiental do Ministério Público do Estado 
de Alagoas, contemplando iniciativas de economia, de reciclagem e substituição de 
materiais de consumo e permanentes em todas as suas unidades e de coleta seletiva 
solidária;

II - orientar a capacitação, com assessoramento do Núcleo de Defesa do Meio 
Ambiente, de membros e servidores deste órgão ministerial para realização de 
atividades ligadas à área de gestão ambiental;

III - coordenar ações e campanhas de divulgação, com o assessoramento da 
Diretoria de Comunicação da Procuradoria Geral de Justiça;

IV - promover, em conjunto com as unidades afins, a sensibilização e reflexão dos 
membros e servidores deste órgão minimização sobre os problemas ambientais;

Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata o artigo 1º será chefiado pelo Chefe da 
Seção da Equipe Multidisciplinar e terá sua composição formada por designação 
do Procurador-Geral de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 11 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 290252



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
12 de janeiro de 2017 163Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA PGJ nº 153, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra. VIVIANE SANDES DE 
ALBUQUERQUE WANDERLEY, 11ª Promotora de Justiça da Arapiraca, de 3ª 
entrância, para responder pela 32ª Promotoria de Justiça da Capital, durante as 
férias da Promotora de Justiça titular, com prejuízo de suas funções perante a 11ª 
Promotoria de Justiça de Arapiraca.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 154, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias de 
JOÃO ALCIDES DE SÁ CERQUEIRA, Técnico do Ministério Público.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 290254

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘11’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO   COMPE-
TENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 1067/2016
    Interessado:
    SINDAGRO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SUSPEITA DE DESVIO DE FUNÇÃO NA CONTRATAÇAO E FRAUDE NA 
SELEÇÃO DE BOLSISTAS NA EMATER-AL
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 127/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    AJUIZAMENTO DE ACP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 134/2017
    Interessado:
    KLEBER VALADARES COELHO JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    AUTORIZAÇAO PARA RESIDIR FORA DA COMARCA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 126/2017
    Interessado:
    DRA. MARILIA CERQUEIRA LIMA,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 5479/2016
    Interessado:
    JOSE ADILTON ALVES SANTOS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REF. PROCESSO 749/2015
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 132/2017
    Interessado:
    DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    AUTORIZAÇAO PARA REALIZAR LICITAÇAO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 130/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA MATA GRANDE
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇAO DE APOIO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 128/2017
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICAÇAO DE ARQUIVAMENTO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 1977/2015
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS - ESTADO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REPRESENTACAO
    Assunto:
    REPRESENTAÇÃO POR CRIME DE RESPONSABILIDADE DE PREFEI-
TOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3136/2015
    Interessado:
    CONSELHEIRO OTAVIO LESSA DE G. SANTOS, PRESIDENTE, TRIBU-
NAL DE CONTAS DE ESTADO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1977/2015
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2007/2015
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS , PROCURADORIA-GERAL, ESTA-
DO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REPRESENTACAO
    Assunto:
    REPRESENTAÇÃO POR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2108/2015
    Interessado:
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DOS MILAGRES
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PRESTAÇÃO DE CONTAS PERANTE O TRIBUNAL DE CONTAS DO ES-
TADO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
12 de janeiro de 2017164

    ######################################################
    Proc. 3864/2016
    Interessado:
    ESTADO DE ALAGOAS, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, GABINE-
TE DA PRESIDÊNCIA
    Natureza:
    APRESENTAR RESPOSTA
    Assunto:
    PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2007/2015
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 135/2017
    Interessado:
    DR. CLAUDIO LUIZ GALVAO MALTA, PROMOTOR DE JUSTICA COOR-
DENADOR DO PROGRAMA MINISTERIO PUBLICO COMUNITARIO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    SOLICITANDO RENOVAÇAO DA PORTARIA N° 418/2013
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 136/2017
    Interessado:
    CAMILA VILELA CAVALCANTI SETTON, ANALISTA DO MP - GESTAO 
PUBLICA
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS

    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 137/2017
    Interessado:
    LEAN ANTÓNIO FERREIRA DE ARAÚJO, CORREGEDOR-GERAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    INDICAÇAO DE MEMBRO PARA COMPOR O GRUPO PERMANENTE DE 
INCENTIVO A AUTOCOMPOSIÇAO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 139/2017
    Interessado:
    SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1500-036966/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================


